平顶山市人力资源和社会保障局文件

平人社监察 〔2024〕 15号

平顶山市人力资源和社会保障局

关于印发 《提高办理质效有效核处欠薪线索

工作方案》的通知

各县 (市 、区)人力资源和社会保障局,城 乡一体化示范区组织人

力资源社会保障局、高新区人力资源管理局 :

现将 《提高办理质效有效核处欠薪线索工作方案》印发给你

们,请认真执行。

2

l

(联系单位:市劳动保障监察局 )

提高办理质效有效核处欠薪线索

工 作 方 案

社部门 案件管理模块查看本辖区欠薪线索。

登记之

人社部才
】I

个V作
冫

收时限: 艮治欠薪进行时
”
专栏欠薪线索应当自‘‘

沙

线索

2

日走C3 日内完成接收,中 国政府网网民留言、

“全国根治欠薪线索反映平台
”(以下简称平台)运行以来 ,

各县 (市 、区)核处一批欠薪线索,为社会大局稳定做出了积极

贡献。但从抽查情况看,仍存在欠薪线索核处不及时、核处结论

选择不当、缺乏跟踪督促等问题,重协调,轻立案,甚至个别县

区为提高办结率弄虚作假、应付了事、滥用无效线索结论,导致

部分欠薪线索未能得到有效处置,重访率较高,给我市根治欠薪

工作带来不良影响。为彻底扭转工作被动局面,提高欠薪线索办

理质效,切 实维护劳动者合法权益,现制定方案如下:

一、工作目标

平台线索接收率 100%,有 效核处率达到 90%以上,对核处结

论为 5的线索 100%进行复核,坚决防止将不符合办结条件的线

索上报,确保核处一起,解决一起,做到真核真处,坚决避免重

复投诉上访问题。

二、核处流程

(一 )缘索抿J攵。市人社局负责接收平台欠薪线索,县级人

J`
o0t0卜 qJJ:'·

·

国务院
“互联网+督查

”、部长信箱欠薪线索应当自线索登记之

日起 2个工作日内完成接收。

(二 )线索核处。市人社局接收欠薪线索后,可通过平台选

择市级直接办理,也可按管辖权分配或指定县级人社部门办理 ,

市县两级人社部门可通过平台完成线索核处情况。

办理时限: ‘‘人社部根治欠薪进行时
”
专栏欠薪线索自线索

确认接收之日起 60个 自然日内应当填写办结反馈情况,中 国政

府网网民留言、国务院 “
互联网+督查

”、部长信箱欠薪线索应

当自线索确认接收之日起 30个 自然日

需填写进度反馈。

复办理情况,未办结的

办理流程:人社部门要第一时间与线索反映人联系,了 解欠

薪情况,依法依规及时处置,按照欠薪线索办结反馈指引列出的

10类核处结论选项进行分类,并上报核处情况。

10类核处结论选项分别为 :

1.立案处理——经核实存在欠薪,已 支付完毕;

2.立案处理——经核实存在欠薪,尚未支付,准各或已申请

法院强制执行 ;

3.立案处理——经核实存在欠薪,尚未支付,涉嫌犯罪,已

移送公安机关;

4,立案处理——经核实存在欠薪,尚未支付,准备或已申请

法院强制执行,并涉嫌犯罪,已 移送公安机关;

5.协调等非立案方式处理——已支付欠款或达成还款协议 ;

0
o ˉ

6.应 当或者已经通过劳动争议仲裁解决,已 告知反映人 ;

7.应 当或者已经提起诉讼的,已 告知反映人 ;

8.仲裁裁决、司法判决和有关申请强制执行的
“
执行难

”
问题;

9.经核实不存在欠薪情况;

10.无 效线索◇

(三 )审核上报

平台欠薪线索由县级人社部门核处,对涉嫌重大欠薪行为的

线索可上提一级由市级直接办理。市人社局负责对县级及市本级

欠薪线索核处结论进行审核,应对办结材料严格把关,确保案件

证据材料完整,核处结论定性准确。对不符合办结条件的欠薪线

索不予上报,及 时将相关线索退 县级并明确具体整改要求,县

级承办单位按要求整改后重新核处并按期报送。

三、工作要求

(一 )各县 (市 、区)要提高政治站位,强 化组织领导,从讲

政治的高度充分认识根治欠薪的重要性,高度重视平台欠薪线索

核处工作,安排业务能力强、素质高的人员负责平台欠薪线索核

实、处置、审核工作,提交的基本案情及核实处置情况表述详细、

准确、符合逻辑,内 容详略得当,不得以极简的概括性语言描述。

各县 (市 、区)要对 2024年 以来平台线索建立工作台账,对 已

办结线索逐一进行复核,特别对核处结论为 5的 欠薪线索,在协

议支付日期临期或者到期后,要进行跟踪督促,确 保用人单位履

行支付协议,对拒不履行的要依法立案处理。

4

口

(二 )各县 (市 、区)要加大执法力度,接到线索后要立即

进行调查核实,联系反映人至少要 3次 以上并做好记录,对欠薪

事实清楚,符合立案条件的要及时立案,确保核处一起,解决一

起,做到真核真处,对不属于劳动监察管辖范围内的事项,应告

知反映人通过诉讼等途径维权,不得滥用无效线索结论,坚决避

免重复投诉上访问题。

(三 )各县 (市 、区)要强化宗旨意识,不 断提高工作责任

感,严格按照工作流程处置上报核处结论,对审核退 的线索,

要按照退 原因修改完善,严禁工作态度散漫、顶撞上级,防止

出现
“
说一说,动 一动

”
甚至

“
说一说,都不动

’’
的工作现象。

(四 )市人社局要加强对县级人社部门欠薪线索核处结论填

报的工作指导,指定专人负责平台欠薪线索的督办和审核工作 ,

对办结线索按照 5%的 比例进行抽查核实,对核处结论为 5线 索

的 100%进行复核,坚决防止将不符合办结条件的线索上报省厅。

四、督查问效

(一 )2024年 5月 31日 前,各县 (市 、区)将 2024年 以

来平台线索复核台账报市劳动保障监察局,以后每月对平台线索

进行自查复核一次,对核处结论为 5线索的 100%进行复核,形

成工作惯例并长期保持。

每月 10日 前,市人社局对各地线索按 5%比例进行抽查复核 ,

对复核线索存在下列情形 :

1,未落实首问负责制,未联系当事人的;

5

口

口

2.填报结果弄虚作假的;

3.协议到期未履行,没有跟踪督促的;

4.没有调查核实,滥用无效线索的;

5.部转线索未办结就提交的;

6.填报格式不规范,经提醒仍不改正的;

7.对退回线索未修改完善反复提交 2次 以上的;

8.对符合立案条件不及时立案的。

每发现一条扣减年度考核总分 0.2分 ,对相关责任人予以点

名通报,当 月累计 5条 (含本数)以上的约谈属地人社部门,并

通报至属地政府,当 年度累计 30条 (含本数 )以上的,对 当年

度属地政府保障农民工工资支付考核评定为 C级。

(三 )河南省农民工工资支付监管系统 (农 民工工资支付监

控预警平台)欠薪线索处置比照此方案进行。

平顶山市人力资源和社会保障局办公室   2024年 5月 22日 印发

6

Ⅲ
≡
≡
≡